ci

cipati et consecrati scilicet reuerentiam deo debitam et si
id quod deo consecratum semel fuit tanquam profanum
tractet. Sicut dauid neque defensionis causa a fugam
quam fuit quod unctus erat dominus et si unctio non
in sacerdotem sed in regem fuerit et solum umbra san-
ctificationis ecclesiasticorum. 2. quia ecclesiastici sunt pastores pa-
tres et iudices secularium sed inde quorum et eorum reuerentia
est ut quis pastorem suum iudicat et patrem et iudicem
in spiritualibus nam et hoc est in alio quod in occasione
tribueret mutue uindictae sub pretextu iustitiae esset quod ra-
dix discordiarum et scandalorum dum unus quisque in suo quod
alium punire uellet. 3. quia quamlibet principes ab iniuria
clericos defendant et uerent ut temporali tranquillitate fru-
antur in ipsi clerici secularibus profunt in spiritualibus
et temporalibus per orationes sacrificia et alia pia suffrag-
gia, per predicatam actionem, gubernant, exempla et cetera.
non quod mirum si spiritualia seminantes temporalia
metant ut inquit paulus de proinde attributorum oneribus
liberent de quo legi potest cap in qualibet 2. 3.

2. 2. affirmat personas ecclesiasticas iure diuino
exemptas esse a iudiciis secularium magistratum et in ca-
usis civilibus et criminalibus sane. 2. defendunt fere om-
nes iuris canonici in huiusmodi quos refert et sequitur a corbo
mo. l. lib. 5. cap. 12. initio. multi et theologi idem sententiam
subscribunt ex antiquioribus et hinc 3. 2. 4. 2. mem-
bro 3. 2. in resolute. Almainus de suprema potestate
ecclesie cap. 3. propositum 3. ad finem, siclibet uerbo im-
munitas. 1. 4. et alii plurimi quos refert et sequi-
tur Thomas Vocatus lib. 5. de iure statum cap. 10. praeter
quos eandem. 2. defendunt Paulus comitibus lib. 1. res-
ponsionum moralium q. 94. et uelarium reatenti-
us inspecta: idem sequitur in disceptatione de exemptis clericorum
que habet in fine Thomae 2. cap. 1. pp. 5. ubi assertit
exemptis clericorum tum quoad personas: tum quoad bo-
na

na: n' solum iure humano sed diuino et introducta
 esse n' qd in sacris literis extet preceptum diuinus ppe
 dictum sed qd ab exemplis s. testimoniis testamentiue
 teris. s. noui p quamdam similitudinem didici' possit
 p'dicta clarioru' exemplis. fundamenta cuius se' postea
 adducam.

sit igit 1^a ordo in causis mere ecclesiasticis liberi
 ff. clerici iure diuino a secularium principum potestate
 in hac ordo conueniunt omnes et ab aliis imo et aliqui ex se
 rebus superius citatis. et idem subscribunt. ante proba
 t^o aduerte causas ecclesiasticas uocari eas quarum cognitio
 n' pendet a legibus civilibus sed ab euangelio acanonicis
 pontificum. s. concilioy quales ss. strouer sic de fide, de
 sacramentis de create episcopoy et sacerdotum de distrib
 utione diuersum et pareciarum et de causis inde emergentibus
 quo supposito pt in iis quia ut late ostendit suo loco
 regimen ecclesiasticum distinguit a politico et est illo
 sublimius q' cause ecclesiasticas n' debent iudicari a po
 liticis magistratibus. confit q' in scripturas tota aucto
 ritas regendi ecclesiam a xpo domino commissa e' aposto
 lis et precipue petro q' in rebus ecclesiasticis omnes laici et
 principes ss. omnes et subditi n' t^o pastores et iudices. co
 fite 2^o exemplo apostolorum qui sine ulla laice potestatis
 auctoritate curam et administrat^one ecclesie exercebant eo
 dem qd in perpetuo se gerunt eorum successores. n^o qu
 am em causam ecclesie ab imperatores de tulerunt. et
 quantum atinet ad apostolorum tempus colligit ex Pau
 lo. 1. corinthios 4. 6. ubi precipit causas civiles et phianoy
 n' ee deferendas ad iudicium infidelium n' q' permi
 sisset ad eos deferri lites ecclesiasticas.

2^o pt ex concilioy nam in milibitano can^o 13. et
 malsiconensi can^o 13. clerici grauiter puniuntur si
 causam ecclesie ad iudicium terreni imperatoris defe
 rant. confit et auctoritate sanctorum patrum severus

sulph'is lib 2^o sacre hist^e refert s^u marth'nud aliqdo ex
clamasse nobum e^t et inaditum ne fas ut causam eccle
sie iudex seculi iudicet. et d' Ambrosig epla. 78. ad theop^osi
tum et d' Aug^o epla. 162. reprehendunt eos qui causas eccle
sie terrenis iudicib⁹ iudicandas exponunt. et Ioannes papa
cap^o si imperator diste. 96. ait ad sacerdotes de q^o uoluit que
ecclesie disponenda ss. pertinere n^o ad seculi potest^{em}. Tandem
urgetur insigne illo facto constantini magni in conti
lio nieno cum em^o episcopi quidam libelos accusationis
et alias ad constantinum detulissent illis conuocatis dixit
imperator uobis dedit de q^o potest^e iudicandi nos uos uero
ob hominib⁹ iudicari n^o potestis de quo uideri pot^{est} Varo
nig Rom. 3^o analium anno 325. a num^o 41. usq^{ue} ad 49.
ubi optime ostendit uaronis episcopos qui libelos accusa
tionis imperatori obtulerunt fuisse arianos nam pre
termissio episcopoy iudicio aduersus antihistes secularum po
testatem implorare hereticor^{um} fuit qum^o uismatic^{us}.

2^a Sane ones aduerte quid quid iuris et potestatis
habent laici in reb⁹ spiritalib⁹ hinc concessione et prohibi
tione ecclesie tale est ius patronatus in nominandis desig
mandis et offerendis clericis qui proficiunt ecclesiis. idem
de iure sepulture de iure exigendi pensiones beneficij eccle
siasticis impositas de aliis q^o huius m^o reb⁹ spiritalib⁹.

2^a 2^o sum^{us} Pontifex in o^mi causa preter crimen here
sis iure diuino exempt^{us} est ab o^mi iurisdicte principum se
cularium et ab o^mi terrena potestate. conueniunt in hac
2^a 2^o ois theologi uideri poss^{unt} uictoria relict^o 1^a de potestate
ecclesie q^o uict^o num. 9. Carthan^o opusculo de potest^e Pape
cap^o 27. Mirodo lib. 1^o de libert^e xp^oiana cap^o 15. ubi docet
a nulla terrena potest^e extra casum huius^{us} posse sum^{us}
pontificem iudicari puniri aut interfici et si aliorum
iudicio uellet se submittere. Molina tractatu 2^o de pp^o 31.
2^a 4 et alii recentiores. pp. 1^o ite nam in i^{is} in causis fi
dei et usalis ecclesie manifestum est sum^{um} Pontificem

et summum pastorem et iudicem et n̄ posse alteri iudi-
 cio se sumitete nam sic mung ita pontifici animum
 e ut suad supra se n̄ pot alium pontificem constitue-
 re: ita neq̄ iudicio alicuiq̄ in iis causis se sumitete
 re et tum et q̄ priuilegium n̄ errandi in fide et mori-
 bus ita sibi pontifici concessum est ut illud in nullus ali-
 um possit transferre. Constat quia in aliis causis n̄ pot
 pontifex committere alicui potest ut eum possit ex com-
 muni care deponere s. suspendere ut docent oēs docto-
 res q̄ signum est suam exempt̄ ab oī terrena poteste
 de iure diū e.

2o pt quia si posset Pontifex ab aliquo iudicari cū
 iudicari supponat superiorit̄ et iuris dict̄ ille a iudicis
 iudicio Pontifex se sumitetur est superior et haberet in
 ipsum iuris dict̄ posset q̄ progredere per censuras qd est
 c̄ oēs doctores et cōiēm totiq̄ eclesie consensus. confir-
 mat̄ quia si posset pontifex iudicari ab aliquo s. tene-
 ret̄ illis iur̄. Nare posset qd talis iudex pontifex ad id
 compellere aut n̄ eēt obligat̄ ad standum iur̄. n̄ pot di-
 gi hoc r̄ quia frustra eēt talis iudex imo proprie iudex
 n̄ eēt cum in iudicio requiratur vis coactiua et auctoritas
 ad compellendum eum quem iudicat. neq̄. r̄ q̄ potes-
 tas huius iudicis eēt maior poteste pontificis qd e absur-
 dum patet sequela quia si adue maneret potestas po-
 tificis maior poteste illis iudicis cuius iudicio se com-
 misit posset pontifex reuocare et irritare quecūq̄ fa-
 ceret ille iudex. et tum et q̄ sm cōiēm consensus doc-
 torum et totiq̄ eclesie nullq̄ adue hēre pot uim co-
 actiua in Papam nisi contumacia q̄ e qd e aper-
 te hereticus. s. indubitanter suspectus.

aduerte hi. 1. ē hanc cōt̄ n̄ e in presenti ser-
 monem de foro sacramentali nam in hoc certum e
 posse summum pontificis ut parlatem psonam sub
 iuri sacerdoti cui ipse dedit potest̄ ad absolūdu

et n̄ solum posse uerum et obligatum ē si alius fuerit
rēt peccati mortalis aduerte rē qd̄ in causis et iudiciis que
pot̄ ē se ipsum exercere ut in litiis que intr̄ ipsum et ali
um oriri poss. l. de aliquo debito pecuniario. l. de aliquo
grauiamine temp̄ali in iis in quam pot̄ alterius iudicio se
sumi ten̄ n̄ tanquam iudici ordinario sed tanquam ar
bitro ex commissione et consensu ipsius ut docet d̄ l̄so infra q̄
67. art̄o 1. et rat̄o et p̄ q̄ n̄ ē ēa auctoritate et iurisdic̄te
supremam summi pontificis dare facult̄e aliam ut deter
minat iudic̄ m̄ causas quas ut particularis s̄o habere
pot̄ n̄ t̄n̄ talis iudex erit ordinarius q̄li s̄cat potest̄ in
causam n̄ t̄n̄ in p̄sonam quam n̄ pot̄ compellere ad obedi
endum sui sent̄e uim in ipsum n̄ s̄cat uim coactiua.

3^a con̄ et si legib̄ civilib̄ que n̄ repugnant sacris
canonib̄. l. officio clericali teneant̄ cleric̄ n̄ t̄n̄ puni
n̄ poss̄ neq̄ ullo m̄o iudicari a magistratib̄ politicis
propter peccata legum transgressionum. s̄e con̄e quo ad
utranq̄ p̄ ē cor̄. uideri poss̄ victoria sup̄ num̄ 4. sol̄
sup̄ art̄o 2^o m̄e 9. et lib̄ 2^o de iusta q̄ 6. art̄o 1^o con̄e a me
dina 1^a 2^a q̄ 96 art̄o 3^o dub̄ ult^o saloñ infra q̄ 67. art̄o
1^o controuersia 2^a delarmino sup̄ m̄e 2^a et 3^a molina
sup̄ m̄e 6. suarez lib̄ 3^o de legib̄ cap̄ 34. num̄ 6. ubi
aliquos ex citatis adducit et plures alios tam sumistas
quam canonistas refert. alii et referunt a patre saloñ
d̄ l̄so 14. de legib̄ s̄ct̄e 3 num̄ 4. et num̄ 104 a serit s̄c̄
1^o ei magis placere sed ante p̄bati^o p̄ aduerte in ca
sermonem ei de legib̄ civilib̄ iustis que pro tota ciuit̄e
s̄. constitute quar̄ mata cor̄ est clericis cum aliis ciui
bus et eque pot̄ ab oib̄ seruari sine ulla indyentia uel
iniquo grauiamine clericor̄ in quib̄ legib̄ distinguunt
doctores uim directiua s̄e obligati in conscientia ad
seruandas leges et uim coactiua s̄e uicium ad penas
quas legis transgressores contrahere solent. in priori p̄
loquimur de uim directiua in posteriori de coactiua.

p^o q^o i^o ex iure canonico disponerent leges civiles pre
 dictas ab ecclesiasticis esse servandas. qd in primis collig
 git ex cap^o 1^o de noui^o operis renouatione ubi pontif
 fex uult causam inter quosdam clericos ortam sm le
 ges civiles esse terminandam ac definiendam. q^a hoc n^o
 e^o bonum ecclesiarum sed potius in eay iudicamen in quo
 textu pontifex n^o statuit nobum ius sed antiquum pro
 ponit et declarat s^o ius civile seruandum esse qdo fabo
 rabile est toti civitati seruans et canonibz n^o repug
 nans atq^o ita ex hoc cap^o colligunt nras doctrinam Pa
 normitanam et deius. preterea cap^o innotuit de arbitris
 et cap^o 1^o et cap^o synodaliu^o corium dist^o 10 et multis alijs
 sed seruandas et leges civiles in ijs que neq^o ss. ca^o cano
 nicis clericis preiudicant unde in cap^o de capitulis ead^o
 dist^o ait Pontifex securare ut imperatoris leges serbe
 tur. constat ex usu et consuetudine cui^o em ecclesie usq^o sit
 ut huiusmodi leges civiles a clericis serbent n^o propter ti
 morem sed propter conscientiam et quam ois timora
 ti ecclesiasticis agere uident si tales leges n^o obseruent
 imo et alii quies graue scandalum paterent si uide
 rent leges predictas a clericis n^o seruari ut hincum
 cano^o uendi bel quod simile. qd arch^o consuetudo is
 ta antiquissima sit optime colligit ex d^o Bedoreto.
 ubi inquit de sanctis episcopis et sacerdotibus respectu
 imperatoris quem loquentem introduit sic sancti
 et sincere tum mandatum prepotentis regis dei obser
 bant tum meis legibus obsequunt uide alibi apud
 patrem saloy sup num^o 95. et 96. ubi plura testimonia
 contritorum sacrorum canonum, sanctorum patrum et im
 peratorum adducit ex quibus satis efficaciter concludit
 clericos obligatos esse ad seruandas predictas leges ci
 uiles.

p^o 2^o rati^o q^a ciues gubernatori et membra capiti
 subici debent. Id clericis ss. ciues et membra rei pub

cuius caput et gubernator est rex quod debent subesse eius legibus et preceptis. minor est ratio quam late ostendit felinus capite ecclesia de institutionibus numerus legum. clerici enim indigent coercitione civili et politica ad suam vitam servandam et ad suum finem puniuntur cum laicis in uno corpore politico seu in una civitate. maior pars quod ratio naturalis dicitur per se non debere discordare a toto quod membra debent esse capiti subiecta et toti conformia. constat quod membra rei publice obligantur ad servanda ea que ad convenientem ordinem et pacem rei publice sunt necessaria quod cum ipsi clerici sint pars rei publice civitatis tenentur iure naturali ad ea que contra bonum talis corporis sunt necessaria ac per consequens obligantur ad servandas leges civiles.

3^o potest quia clerici in temporalibus in quibus omnino conveniunt cum aliis civibus gubernari debent aliqua directa potestate temporali sed prelati ecclesiastici non habent directam potestatem temporalem quod subesse debent principibus temporalibus et ab eis gubernari alioquin soluti essent ab omnibus legibus civilibus et sic non tenerentur servare leges taxantes precia rerum sed possent vendere hircum ultra pretium lege taxatum servare in pretio naturali possent et a regno extrahere aurum equos et alia lege prohibita arma et nocte deferre et alia facere que solo iure civili sunt prohibita, modo illa faciunt sine scandalo eorum itidem testamenta et stragula valvidi essent quamvis non inirentur sine fructu iure civili prescriptam nec tenerentur in conscientia stare sententiis prolati et ipsorum bona in tribunalibus secularibus ubi sunt actores in causa civili et laicos. prescriptiones similiter iure civili introducte et a illos non valent que omnia absurda sunt. quod clerici legibus civilibus obligantur aliis et ratio sollet ostendi sic pars de officio in suis et precedentibus diebus postea.

quamvis sic pars ita certa videatur non defuerit

aliqui doctores qui ea absolute n' subscriberent af-
firmantes clericos directe n' teneri legibz sequenti-
bz que loquunt p' uerba precipiendi. s. prohibendi ita
sentit Nabarrus consilio 3^o de constitutionibz num^o 4 con-
class^o 3^a et Vasquez 1^a 2^o disp^o 67. cap^o 4. Acos Thom^o 1^o
lib 5^o cap^o 12 q^o 3^a et Thom^o 2^o lib 9 cap^o 7^o q^o 2. 5^a et 15.
et Salas sup num. 101. plures procedit refert quam
ut pbabiles defendit et satisfacet argit in strarium
n' u^o posteriores doctores n' negant propt' conformi-
t^{em} cum psonis secularibz eiusdem rei pub que illis le-
gibz directe subiiciunt' seruandas e^{ss}e a clericis sicut
princeps n' obligat' directe suis legibz sed indirecte quia
u^o naturalis dicitur ut soneribz que subditis impon-
nit ipse quoq^{ue} subiaceat. ac tandem plures exceptio-
nes ponunt in quibz clerici legibz civilibz obligat'
quas o^{mn}es late adducit salas sup num. 102. prior tri-
b^ul^uo sufficit ut clericis o^{mn}ibz legibz civilibz teneant'
afirmant em clericos teneri pdictis legibz si ecclesia
uellit leges a clericis seruari cap^o ut inquisitis ne g^m
de beneficiis in 6. Sic em exceptio ita g^{ral}is est ut compre-
hendat o^{mn}es leges civiles nam ecclesia uelit clericos obli-
gari o^{mn}ibz legibz civilibz que iuste fuerint et sacris
canonibz aut ofitio clericali n' repugnant ut statet
1^a probat' suis partibz quare sic 1^a ut sibi straria na
ex una p^{te} afirmat clericos n' obligari directe pdictis le-
gibz ex alia u^o consist' clericos obligari illis si ecclesia
uellit ut ab ipsi^s seruent' cum aut' uoluntas ecclesie
sit ut o^{mn}es seruent' manifeste concludit clericos teneri
o^{mn}ibz pdictis legibz civilibz.

Si aut' dicas aut sory suis sent^{em} solum intende-
re qd p^{ri}sa uolunt^{em} ecclesie de obseruantia pdictarum
legum clericis illis n' obligant' quantum cu^m qd sint
p^{ri}ncipal^{ia} et membra uipub eo qd nemo tenet' directe legibz
illis qui in ipsum n' habet iurisdictionem ut docet

150 1^a 2^e q^o ibi art^o 5^o et habet leg^{is} finali ff de iu-
risdict^{ione} omnium iudicium. sed princeps politicus n^{on}
habet iurisdict^{ionem} in clericos ut constat ex cap^{itulo} ecclesia
et man^{us} de institutionib^{us}. id q^{ui} h^{ab}et in multis alijs
iuris capit^{ibus} q^{ui} clerici n^{on} poss^{unt} obligari legib^{us} civi-
lib^{us} principum secularium. constat q^{uia} p^{ro}pterea n^{on}
obligat in conscientia nisi ex potestate p^{ro}cedat sed le-
gislator civilis n^{on} h^{ab}et potestatem in clericos q^{ui} erga leg^{em} n^{on}
obligat illos in conscientia.

2^o q^{uia} si rex possit directe et ex^{tra} sua potestatis
obligare clericos suis legib^{us} eadem r^{ati}o potest eorum
transgressionib^{us} puniri hoc n^{on} pot^{est} ut p^{ro}babimus in-
fra q^{ui} nec illud. p^{ro} maior q^{uia} leg^{is} ult^{ima} ff de eo cur^{is} ma-
data est iurisdictio et iurisdictio sine modica co^{re}sti-
tione nulla est et cap^{itulo} pastoralis in principio de officio
delegati h^{ab}et iurisdictio nullis ut est momenti si co-
stitutionem aliquam n^{on} h^{ab}eat et cap^{itulo} ex literis eodem ti-
tulo appellat^{ur} iurisdictio delusoria q^{uia} si princeps se-
cularis pot^{est} clericum dirigere et potest illum cor-
r^{ip}ere et punire. constat quia saltem potest princeps
secularis obligare iudicem ecclesiasticum ut clericum
transgressorem sue legis tali pena puniat q^{uia} hoc po-
test reduci ad vim directivam tanquam quid p^{ro}hibens
ad bonum vite q^{ui} clerici n^{on} obligant^{ur} legib^{us} p^{ri}-
ncipum secularium.

nos u^{ero} si auctores suis s^{unt}. im^{pedi}unt leges
civilis p^{ar}te et p^{ar}te sumptas sine ecclesie approbatione
n^{on} h^{ab}ere vim ad obligandos clericos eos libenter sequi-
mur ob r^{ati}o^{ne} factas dum m^o q^{ui} lib^{er} n^{on} regent cleri-
cos p^{re}dictis legib^{us} civilib^{us} obligari. q^{uia} r^{ati}o^{ne} supra,
nobis facte n^{on} probat^{ur} suis q^{ui} seclusa ecclesie a p^{ro}-
bate n^{on} conbⁱⁿcent n^{on} em^o pars semper debet toti co-
formari in oib^{us} quia si sit legitime ex^{er}citata. l. dis-
pensata n^{on} obligat^{ur} ad hanc conformitatem q^{ui} eade^m

roe n' tenet conformari pars legitime exempta
 patet seq^a q^a exemptio. s. e^t quedam dispensatio aut
 aliquod mag^{is} et tunc quia si in membro reperiat^{ur}
 aliqua conditio diversa n' tenet conformari toti prop
 ter uniformite^m ut nobilit^{as} n' obligat servare leges
 quib^{us} propt^{er} nobilit^{em} censet legitime exempta q^o si
 milit^{es} clerici qui propt^{er} speciales sanctificati s. ex
 h' aliq^uib^{us} quib^{us} n' erunt propt^{er} uniformite^m obligati
 ad eas servandas cum sint membra alteriq^{ue} rois in qui
 busilla uniformitas n' est necess^{aria} p^{ro}pterea qd in univ^{er}sitate
 iⁿ rois dictum est obligari s. membra rei pub^{licae}
 ad ea servanda que ad convenientes ordines et pacem
 rei pub^{licae} s. necess^{aria} concedim^{us} id libenter. n' t^{amen} h^{ec} obliga
 tio orit^{ur} ex aliqua leg^e civili s. d^e ex ipso iure naturali
 ratio in 3^a p^{ar}te stenta n' convincit legem civilem
 p^{ro} se ipsam obligare clericos quib^{us} sufficiunt leges ca
 nonice. et in civilib^{us} si favorabil^{es} sint et nullo m^o
 late in p^{re}judicium libert^{atis} ecclesiastice sufficiens fu
 damendum dat ut canonice p^{ro} ecclesiam obligent cleri
 cos. quantum atinet ad leges taxantes p^{re}via n' urget
 quia p^{re}via a p^{ro}bate ecclesie. s. scandalo aut alia legena
 turati obliganti ad consulendum bono rei princeps
 secularis n' pot^{est} taxare p^{re}via que sub dominio cle
 ricor^{um} s. quia p^{re}via n' limitat^{ur} per legem nisi qu
 atens domin^{us} illiq^{ue} obligat p^{ro} ipsam. s. d^e clericus no
 pot^{est} obligari lege civili p^{re}via sumpta q^o neq^{ue} eis res
 et h^{ereditas} poterit limitare quoad p^{ro}portem p^{ro} talem
 legem. n' possent eis clerici extrahere a regno equum
 aurum et alia que si facerent in mani^{us} p^{ro}strum detrim^{en}
 tum regni e^{ss}ent n^{on} rate legum civilium s. pot^{est} leg
 gis naturalis. simil^{iter} de legib^{us} irritantib^{us} contract^{us}
 s. testamenta d^e m^o est straly p^{ro}dict^{is} irritas ea dispo
 sitionum legum civilium n^{on} est ex hoc p^{ro} irritas q^o lex
 civilis n' pot^{est} obligare clericum prohibendo eis actus.

q^o multo magis poterit stratum illig irritare cum
maior iuris dictio et potestas requiratur ad irritandum
consensum quam ad prohibendum. q^o siue dispen-
satus valide contrahit et si sit lex irritans in tali
gradu ita clarior ratio sue exemptionis valide strahit
n^o obstante quacumq^{ue} lege civili irritante.

ex quib^{us} sufficiens integritas originis obligationis
serbandi legis civiles in clericis et canones peritas leges
aprobasse quoad hunc effectum hoc autem integri debet de
legib^{us} in eis loquentib^{us} abstractendo a clericis et laicis
nam si in parlariis disponant ut res aut personae eccle-
siasticas satis reprobantur dicto de ecclesia et m^o cum si-
milib^{us} et ratio est q^o q^o disponunt in parlariis eccle-
siasticae praesentent ac supponunt laicos hunc potestatem
in illa q^o repugnat ecclesiasticae libertati. q^o uero in eis
loquunt^{ur} tunc procedunt ex potestate gubernandi rem publicam
temporalibus in quo libertas ecclesiastica non offendit et ita
si pariter leges favorabiles sint ecclesia illas acceptat ac
constat ex capit^{ul}ib^{us} adductis in p^{ro}bat^o huius p^{ro} hunc autem
leges consenti favorabiles q^o ut^o ut^o toti^{us} civitati et p^{ro}se
clericis non nocent imo maxime deest ut ab eis serbent^{ur}
sed diu leges parlariis regnorum non sunt approbatae ab eccle-
sia q^o saltem ad has serbandas non obligabunt clericos.
Et neg^o autem q^o in h^{uius}modi canones q^o h^{uius} loquunt de le-
gib^{us} p^{ro}nu^o p^{ro}nu^o ut in cap^{it}ulo 1^o et in cap^{it}ulo quibus autem dicitur
hinc de i^{ur} et hinc et q^o ratio ob quam ecclesia vult le-
ges iuris civilis a clericis serbari eadem rationem habet
in legib^{us} regnorum si iuste et favorabiles sint que
doctrina non solum procedit de legib^{us} regnorum que sunt
et ius civile sed et de illis qui iuri civilis strahantur
quid quid dicat verola in p^{ro}xi episcopali verbo
pregmatica num^o 3^o et ad 1^u q^o si lex parlariis reg-
ni sit iusta et favorabilis [de hac enim loquimur]
contraria iuris communis non potest esse iusta et favorabi-

clij saltem pro hoc regno ac proinde seu n' approbat
ab ecclesia sed illa.

2^a pars suig oniz qd clerici propt transgressionem
legum civilium n' possint puniri a punci p'ibz seu
laribz nisi ab ecclesia brachio seculari sint traditi.
ista est eam sequunt' oies doctores supra citati in pri
cipio suig 3^e conclusionis et sine dub e' coiz et ue
rior oposita senta cui adferunt aliqui iuris periti
apud patrem salas supra secte. g. numo. 106. illis tri
premissis sic ostendit rati q^a clerici gaudent pri
uilegio fori saltem in criminalibus ut constat ex mul
tis capit'ibz iuris superis adductis q^o n' poss puniri
clerici a poteste seculari propt transgressionem pred
dictay legum constat q^a propt transgressionem legis na
talis n' poss clerici puniri a poteste seculari q^o a forti
ori n' ss. puniendi propt transgressionem legum civi
lium pt' conseq^a q^a priuilegium fori absolutus est
et cura q^a lib' loquunt' et eadem e' rati et dignita sta
tus clericali in oibz.

pt' 2^o q^a leges civiles quantum ad uem coact' b' a n'
ss. approbate p ecclesiam ita ut clerici qui ex uoluntate
ecclesie obligant' ad seruandas leges civiles ex eis et
uoluntate possent puniri a magistrat'ibz secularibz su
ius em nullum caput iuris canonici neqz ullus deere
tum pontificis. l. stiliu' proferr' poterit potiq' o possi
tum ex prese definit ab alexandro 3^o cap^e et si cle
rici in principio de iudiciis ubi decernit clericum co
ram seculari iudice conuictum de crimine n' e' de
ca causa ab episcopo ulla ratiore condemnandus q^a si
iuris. a n' iudice lata n' tenet ita nec facta confessio
ram ipso qd eis statuit cap^e cum n' ab s^e et cap^e quali
ter et quando de iudiciis et cap^e cum contingat de foro
competenti. q^o clerici propt transgressionem predictaru
legum n' poss a iudice seculari puniri. Confirmatur

q̄ lex ciuilibis quoad uim coercitiuam p se e' necess^a ad
coercitum bonum et ideo quoad hunc effectum statim accep
tatur p ius canonicum. coarctatio uero fit quibz ut del
inquentes. et ideo n'e' p se necessaria ac proinde ma
xime decuit ut p canones n' acceptaret sed potius ut
clerici punirentur a suis legitimis superioribz q' ab alijs
et n' ab alijs debent puniri.

aduerte 1^o u^a hanc mē bene posse clericos a iudi
cibz ecclesiasticis puniri propter transgressionem tali
um legum et optime notant doctores citati nam p
dicta transgressio e' delictum contrarium bono com
muni q' pot' p poteste aliquam puniri n' ciuile
p' ecclesiasticam. quomibz aut' sit pena designata per
leges ciuiles pro tali delicto n' tenet prelatz ecclesi
asticus illam imponere clerico transgredienti legē
ut aduertunt Sobarrubias lib' practicarz q² cap^o 83. in
fine. et Salgado in practica criminali. cap^o 66. et ratio
e' manifesta quia lex quoad penam designatam p
tinet ad uim coercitiuam q' n' set uim in clericis ac
proinde iudex ecclesiasticus n' tenet imponere penas
legis ciuilibis sed poterit suo arbitrio aliam infligere
et ubi sit illa quam lex ciuilibis designat nisi est
inde cons' persone ecclesiastice aut sequeret scandala
cum suspitio in agendi e' ecclesiasticam libertatem
de quo uideri pot' Sobarrub' sup' num^o 7. Salgado e
55. folio mihi 170. §. 3. et uasquez 1^a de disp^o 167. c
4. num^o 30. et 32. eiq' dem disputat' sic author ulte
rius notat hanc rā p' m'is' intelligendam e' q' d' prin
cipes seculares n' sunt priuilegium puniendi clericos
quale in regno gallie est ad illos puniendos si defe
rant arma prohibita teste nabarro num^o 70. que' nō
audet definire an hui' priuilegio derogatum sit p
bullam eue adue' h' ut uim h'ere si se u^a fuerit cogit
et specialit' n' e' derogatum nam postquam in pre

dicta bulla et vocant iudices qui in criminalibus et per
sonas ecclesiasticas personas proferunt subdit nisi sit spe
cifica et expressa suis sancte sedis apostolicae licentia. Quia
cum predicta bulla optime potest stare licentia que sufficit
ad puniendos clericos de quo lege uigolinu de consue
tudinibus pontificis reservatis. p. 2. cap. 10. §. 2.

adverte et secluso privilegio non posse clericum de
sensum cum armis prohibitis puniri a iudice seculari
armorum amissione. oppositum suis tradidit cobarrub
sup. illi numero 7. quam sententia sequitur fuit tunc claris
practica criminali q. 26. numero 27. ubi asserit et iuris et
veram. sed sine dubio fallit nam armis et iuris est apud the
ologos non posse clericum hac pena puniri ut videtur et
apud acozem thomo. 1. lib. 5. cap. 26. q. 1. vers. 9. finis.
et rationibus superioris factis que generaliter procedunt
sufficienter combinantur seu doctrina. non tamen negamus posse
clericum ipso facto a iudice seculari armis spoliari
propter bonum iuris nam si pecuniam equos aut
arma extra provinciam lege prohibente clericus expor
taret posset iudex secularis aut eius executor propria au
thoritate clericum spoliare non vero servato ordine iuris
eum condemnare in armis vel pecunia. cuius rei mani
festum discrimen est quia alterum nudum factum re
punit hoc vero ad iurisdictio spectat unde iure permixtum
est creditum a prebendare fugientem debito rem tamen non ip
si licet absque iudicis precepto eum citare quia hoc iuris
executionem continet illud autem ad factum reducit de
quo legendus est salgado cap. 55. practica pagina m. 51. 62.

adversus hanc rationem plura obijciuntur ab adversariis
que sigillatim adducere non placuit. nam oia facile dissol
vi possunt si in promptu stant principis aut iudicis se
cularis penas intulisse ecclesiasticis aut quod de facto clerici
iuris liberti ecclesiasticis se opposuerunt s. q. ad id servant
privilegium et facultatem a summo ecclesie capite aut

quia eorum auxilium imploratum fuit aduersus clericos eccle-
siae preceptis inuidentes extant enim plures constitutes
que in uocate brachii secularis tractant. s. q^a post de
gradat^o amiso fori priuilegio brachio seculari trade-
bantur ut ad libitum punirentur usq^{ue} omni et similibus rebus
sufficienter satisfieri pot^{est} auctoritatibus in strarium adu-
tis de quibus in speciali legi pot^{est} salas supra sect. 9. nu-
mero 109.

ulterius rati^o arguet. 1^o q^a iure diuino omnes laici sub-
iunguntur principibus secularibus iuxta illud pauli ad Rom
13 omnis aca potestatis sublimioribus subdita sit q^{uonia}
ni poss^{it} n^{on} subire potestati ueritate principum seculari-
um clericus qui ante clericatum erant illi subiecti. 1^o
firmat q^{uonia} n^{on} oballiam rati^o n^{on} poss^{it} fidelis eximi a potes-
tate Pape nisi quia iure diuino pape subiungunt q^{uonia} si
omnes laici iure diuino regibus subiungunt n^{on} poterunt
ab eorum potestate eximi.

It^{em} qd^{am} quambus ois aia iure diuino potestati bus
sublimioribus ac proinde regibus subdita sit hoc in
telligi debet dum sublimiores potestates s. fieri uero
pot^{est} ut que nunc est sublimior potestas paulo post de
sinal^{is} est talis. ut si princeps alteri subiiciat p^{er} sui
regni uel iure belli aut alio iusto titulo regnum aut
regni p^{er} amittat quod antea iure diuino ei subiiciebatur
postea subiici n^{on} tenent. cum q^{uonia} clerici iure diuino et
humano in oib^{us} causis exempti sint a subiecte secula-
rium principum optime stare pot^{est} principes seculares
n^{on} habere potestatem ad iudicandum clericos in quos
illam sebant cum seculares essent. qua aut^{em} r^{ati}o^{ne} r^{ati}o^{ne}
apostolli exponi debeat dicens in solute ad r^{ati}o^{ne} ad c^o
firmate It^{em} n^{on} est eandem rati^o pontificatus et regnoy
nam regna n^{on} s. a deo immediate instituta sed ab homi-
nibus et ideo ab ipsis mutari poss^{unt} in alias regiminis
formas pontificatus u^{ero} immediate fuit a deo institutus

et ideo ab hominibus mutari n. pot.

2^o arguit quia statuta punientia damna illata ab animalibus in agris alienis comprehendunt aiallia clericorum ut coram tradunt de iuribus cap. ecclesia s. m. de constitutionibus et in speciali Ioannes andreas, abas, f. sing et alii quos refert et sequit Abiles cap. 11. legem preterea cap. 17 glosa c. num. 12 q. clericus subditur potestati coercive laicorum. Confit q. per montium et nemorum ligant clericos ut uidere et apud amendam demandat regni cap. 17 num. 1^o q. n. ois clericus. i. xphi a coercib. potestate laicorum.

De iusta superius dicta q. si damnum illatum ab animalibus clericorum petendum sui de plano ab q. aliqua iudiciali controversia sm loci consuetudinem que frequentissima e. que damno illato et facta denunciata a custodibus sollet scribi in lib. ad hoc destinato et statim exigat hae rate clericus tenent solbere damnum illatum a suis animalibus cum hoc n. sit iurisdic. puniri a potestate politica. scus uero dm est si h. et controversia interbenire debeat h. emi agitata e. in ecclesiastico tribuna li et ab iudice damnand. e. clericus absolbenda huius mi damna ut notauit gregorius Lopez leg. 24. h. h. l. 15. parhita 7. ad confirmari eodem m. De uideat sulcedo supra pagina 173.

ultimo exemptio clericorum in politicis siue civilibus siue criminalibus s. b. quoad iudicia siue quoad tributa siue quoad personas siue quoad bona introduce ta est n. solum iure humano sed diuino et. h. con. ar ta ut illam sequunt auctores citati pro 2. 11. et quantum atinet ad immunit. iure humano introductas cos tal. q. dictis s. c. p. d. h. quare solum in presenti ostendunt ad ius diuinum spectare p. d. iam in immunit. prius a h. aduertere oportet nos p. ius diuinum n. in telligere p. p. thum dei p. p. r. dictum q. q. p. r. e. in

Sacris literis continetur sol solum qd ab exemplis vel
similitudinibus testamenti veteris s. nobis deduci pot
sunt immunitas aut qd ex divina traditione constat
exempl^r clericorum e^{sse} a xpto domino institutam pluri
ma im^o s. nullo m^o specialim nobis imperata in sacris
libris que hi ex traditione agnoscerimus e^{ss}e iuris divini
et plurimum sacramentorum forme et innumera alia
que sola traditione tenent sicut illud apostoli ad he
saronicensis 2^o. tenete traditiones quas didicistis si
ue p^{er} sermones sibe p^{er} epistolam nostram. Sic em^o exceptio ne
quid recipiat nisi veteri et novo testam^o explicetur
est manifesta sententiarum doctrina quam patres et catho
lici execrantur.

Hoc sup^{er} pt in 1^{ta} conclusio testimonii scripte
sacre hincis 47. lothep^{er} patriarcha sacerdos epi p
homonem et ab Artaxerxe rege persarum 1^o esdras 7.
sacerdotes israelitici exempti s. unde optime alexan
der pontifex in antilio lateranensi unde extat cap
n^o ming de immunitate ecclesiarum inquit si decet ecclesia
dei ming liberam e^{ss}e temp^{or}e principum christianorum
quam fuerit temp^{or}e pharaonis. puta numeroy 3^o. Deo
n^o semel sed sepius repetit libertas proprie suos et
pontifici soli qui locum ipsius tenebat in terris sub
iectis e^{ss}e uoluit ac p^{er} hoc a iurisdictione terrenorum principum
liberavit sed qd nunc s. in ecclesia cleri id ex
tant in testamento veteri levite. sicut illud d^{omi}nⁱ
serm^o 2^o de passione domini nunc et ordo clarior libi
tate et dignitas amplior seniorum et sacerdotum unctio
sacerdotum q^o quemadmodum in testamento veteri libi
te erant liberi iure divino a potestate principum sicut
latium ita et a fortiori erunt clerici in ecclesia euange
lica. Ex novo testamento unctio alia urget illud matthei
17. q^o liberi s. filii ex quo loco uictus patres et doctores
ostendunt clericos immunes e^{ss}e a tributis et consue
tis

ter a subuentione propter quam tributum solbit et ut
 alia omittam q^{ue} et hunc locum dici poss^{et} de quib^{us}
 uideri potest Vocius lib 4 de iure stat^u cap^o 8. breui-
 ter y pdictis uerbis confitio arg^{um} supposito qd xpt^{us}
 dominus discipulos suos uocabit filios ut ex contextu
 est manifestum. Hoc inquam sup^{er} su^o arguo oies fi-
 lii regum particeps regie potestatis et administratio-
 nis s^{unt} liberi a tributis sed oies discipulli quoy locu^s
 nunc clerici tenent s^{unt} filii sup^{er}mi regis particeps
 regie potestatis et administrationis s^{unt} oies discipuli sive
 clerici liberi s^{unt} a tributis.

2^o p^{ri}mo aut horite summoy pontificum in primis
 d^{omi}nus epla 1^a inquit. si qui ex fratrib^{us} reg^{is} hab-
 bent apud cognitores seculi seculi ni negociantur sed
 apud presuiteros ecclesie quid quid illud est dirimatur.
 2^o Carus Papa epla ad felicem ait nemo unquam ep^{iscop}
 opum apud iudices seculares aut alios clericos ausa
 re presumat. 3^o Marcelling epla 2^a dicit clericum cui^{us}
 libet ordinis absq^{ue} pontificis sui permissu nullq^{ue} presu-
 mat ad seulare iudicium atrahere neq^{ue} laico quemlibet
 clericum liceat accusare. 4^o Leo primus epla ad ep^{iscop}os tra-
 cie intr multa alia a seuit censens ut quicumq^{ue} pre-
 termisso sacerdoti ecclesie ad disceptationem uenerit se-
 cularium sacris liminib^{us} expulsus a g^{ra}u^{er}is argat alta-
 rio et paulo superis a firmat hanc clericoy immuni-
 tatem est iusta dibalia constituta seu iusta diuinus
 ius. 5^o d^{omi}nus gregorius magnus lib 3^o epistolay epla 26.
 Ad Ianuarium postquam reuellit in sardinia sa-
 cerdotes a laicis iudiciib^{us} oprimi: subdit h^{oc} ut
 oi exuat postposita ecclesiam quam suscepisti a
 thore deo regas et cetera. 6. Ioannes papa dixit. 96. u. c.
 intr alia multa inquit n^{on} a legib^{us} publicis ni a po-
 testatib^{us} seculi sed a pontificib^{us} et sacerdotib^{us} oipotens
 d^{omi}nus clericos et sacerdot^{es} uolunt ordinari et dis-
 cult.

recipi qd de errore remeant. ac tandem Bonifacius
89 cap^o quanquam de censibz in. 6. inquit ecclesia
ecclesiasticis qz persone ac res ipsarum n^o solum iure su-
mano quin imo et diuino a personarum secularium ex-
actionibz sint immunes. ex quibz uerbis satis aper-
te concludit immunitate ecclesiasticorum e iuris diuini
de hoc Bonifacii testim^o consule Bohium lib 5^o de iure
statz cap^o 3^o plura alia testim^a sumoy pontificum
qui sane immunitate antiquissimam et apud domino
conuersam obinunt legi poss apud Iodoum cogitum
thom. 1^o Tesauri catholici lib 1^o art 22.

pt 3^o mo auctoritate sacroy cont^olioy. a renun-
tationibz aut in cipiendo tridentinum s^o 25. cap^o 20 de
reformat inquit ecclesie et personarum ecclesiasticarum im-
munitas dei ordinat^e et canonicis sanctionibz ins-
tituta est. ex quibz uerbis ita argumentamur oia qd
dei ordinat^e e constitutum iuris diuini est sed immu-
nitas personarum ecclesiasticarum dei ordinat^e e instituta q^o
u^o e iuris diuini talis immunitas. minor e et prese-
ntis cont^olii maior u^o quam b clara su ostendit q^o
ius e ordinatio quedam ut dicit leg 2^o ff de legibz ubi
Martianus iuris consultus ex ss. c^o crisi p^o inquit legem
regulam et ordinat^e et leg leges u^o dicit de legibus le-
ges uocant constitut^o et ordinat^o. apostolus et ad Rom
13 nom^o ordinationis ipsam disposit^e et legem diu^o
intelligit diuus qui potestati resistit dei ordinationi
resistit. nec pot dicit p^o sanctissimi dei ordinat^e intelligen-
dis canonicum q^o iam superuacuum fuisset ad extra
nonicis sanctionibus + et tum e q^o uocabula cont^oli-
oy canonum et legum proprii et simplicit^e atqz iusta
p^o priuam significationem. s. intelligenda leg quibz
ff de uerboz significat^e. preta 2^o cont^oliam Lateran-
ensem sub leone 10. s. 9. n^o longe a fine ita statuit cu
a iure tam diuino quam humano laicis potestat

nulla in ecclesiasticas personas attributa sit et cetera ex quibus verbis manifeste constat hanc immunitatem esse iuris divini. 3.º concilium lateranense sub invocatione 3.º c. 43. et hinc et nimis de iure iurando inquit nimis de iure divino quidam laici usurpare conati sunt cum viros ecclesiasticos nihil spozale obtinentes ab eis ad prestanda sibi fidelitatis iuramenta compellunt. hec et alia conciliorum testimonia late prosequitur Voigt lib. 1.º de iure staty cap. 2.º possem et sanctorum patrum auctoritates referre de quibus lege vngarum loco superius citato ubi expresso plures ex grecis et latinis patribus adducit qui hanc doctam manifeste coniungunt.

Tandem plurima imperatorum dicta hanc veritate confirmant sed pretermissis aliis quos Voigt supra cap. 4 et 5.º et lib. 6.º cap. 6 latissime enumerat solius constantini magni testimonium illustrissimum quod supra produximus maxime recollere oportet consule baronium thom 3.º analium anno 325 anm.º 40. sed precipue num.º 43. et habet et idem dictum c. continua ubi q. 1.ª posset et summi argm. a signis et prodigiis que non raro deus ostendit in eos qui ecclesiasticorum immunitatem violarunt que manifeste indicant iury divini esse. videri poss de iis Helmanus bredenbachius lib. 5.º sacrarum collationum p. totum et Voigt lib. 6 de iure staty cap. 10.

Ultimo rati potest quod potestas ecclesiastica divino iure instituta est tota quod in Romano Pontifice collocata quod iurisdicchio ecclesiastica et illis mata propria que per sonas sacras et earum causas et res amplectitur et est eiusdem iuris divini confu. quod y. p.º doming instituit potestatem spiritualis digniorum ac superiorum potestatem politica quod ex eadem instituta constat non posse politicam minuere aut violare potestatem spirituales conseq. potestatem nam potestas inferior et minus digna natura sua

subi et obtemperare debet superiori constat 2^o quia
caso nullum sit imperium in spūs neq̄ eum ulla
in re dirigere. s. coercere pot. spiritus uero ita se habet
ad carnem ut eam regat et moderet et aliquid eobis
habet aliquid exeret prout ad finem suum expedire iudi-
cabit. Sed potestas ecclesiastica comparat spiritui et po-
litica carni ut uideat licet apud Gregorium Nazian-
zenum orate ad populum timore perculsum q^o potestas
ecclesiastica n^o e dirigenda aut coercenda politica s
pot^o contra. tandem constat q^a indignum, indecorū
et turpe est ut de spiritalibus et sacri qui iudicare de-
bent secularibus atq̄ eos errantes coercere et dirigere ase-
cularibus hoc e parentes a filiis pastores ab ouibus et
magistri a discipulis iudicarent et punirent. e em
manifestū absurdum a recta rate et diuina lege maxime
distans. lege paulus comitolus lib. 1^a responsionum
moralium q^o 92 et 93.

ex his postremis rationibus optime colligit n^o solu
ex iure positio diuino sed ex naturali et supposita de
iuris iustitate illi hanc immunit^{em} q^o p^oter rates
factas sui ex nom^o et officio clericorum ostendit^{ur} clericū
im^o ff. ministri dei consecrati ad obsequium ipsius
et ad hoc ab uniuerso populo deo oblato unde clericū
diuinit^{em} tanquam ad sortis domini pertinentes ut in
aliis optime tradit d. Ieronimus in epla ad nepocianū
sed in re deo oblata et consecrata et quasi p^opria ip-
s^o dei facta nullum ius habere poss^{unt} p^oter se
seculares ut ex ipsis h^{is} constat et colligit ex illis uer-
bis Cuius uult^{us} quid quid semel deo fuerit consecra-
tum sanctum sanctū erit domino i^odist^o sanctissim-
um in quo nullū secularis aut profana s^o ius ha-
bere pot. ex ipso q^o iure naturali illius clericorum immu-
nit^{em}. constat q^a p^o sacramentum ordinis quo p^osona de-
dicant^{ur} cultui diuino imprimi^{tur} aie n^ote nota inde le

bilis siue character quo specialissime consecrantur eidem cultui
 ut res deo consecrate oino libere et exempte ss. apoteſte
 ſecularium q̄ multo magis erunt persone deo consecrate
 maior e' uita et conſeq̄ manifesta nam in rebz alijs
 n' e' tanta conſecratio. (exuipio ſacro ſanctus eue haris
 he ſacramentum) ac in ordinatis in quibz tanta fit
 ac immutatio ut illi imprimat character indelibilij
 quo ſo ſacer fit idoneus ad peragenda maxime ſacra ac
 ſupra nat' ordine collocat p̄ minor q̄ ut alia omittam
 templa oino libera et immunita ss. apoteſte ſecularibus ut
 de ſe ſtat quis em hanc immunitē templis deo conſe
 cratis negare poterit? q̄ multo minus erit neganda
 ſacerdotibz cū ipſi ſunt ut iranimata ac monſtra dei
 templa ſed potius uita et maxime conſecrata. alia que
 poſſent in preſenti explicari de immunit' eccleſiaſticorum
 uideſi poſſ apud acoſtem ſom. 1. lib 5. inſtituti mo
 raliſm cap. 12. 13. et 14. et apud ſalcedum practica
 criminali cap. 55.

Unde ad arḡ adducta pro contraria ſs. By ad. e. u.
 iam ex ſacris ſcripturis oſtenſum eſt p̄dictam immu
 nit' e' iuris diuini illud em factum Iosephi et ſi p̄
 ceptum diuinum n' continet optimum in exemplū
 uſum e' pontificibz et doctozibz ad fundandas pre
 dictam immunitatem, ex ipſo iure diuino nam ut ex
 alixandro pontificis retulimz n' deat eccleſiam dei mi
 nus liberam e' temp' principum xp̄tianoꝝ quam fu
 erit temp' faraonis. et tum e' q̄ quid quid Iosephus
 egit e' ſacerdotum immunitatem ex dei diſpoſitione
 fuit q̄ ſacerdotum immunitas ad dei ordinatē et
 ius ſpectat. conſeq̄ patet quia quid quid conſtituit
 ex ſpiritu diuino uniuersali conſtituit: id iuris
 diuini eſt. anſ conſtat ex uerbis pharaonis (neſſi)
 41. num in benire poterung talem uirum qui ſpiri
 tu dei plang ſit. preta illud mathei. 17. ergo liberi

sunt filii iam constat ex i^mprobate ult^o inq^{ue} qua rate
de serbiat ad immunit^{em} clericor^{um} stabil^{em} iend^{am}. Tandem
locus psalmi. 104. et si non aperte conuincat maxi^m
me in conuincit et pro p^ota doctores cap^o ecclesia s^e m^e
de institutionib^{us} concludunt fas n^{on} esse secularib^{us} leg^{ibus}
statuere pertinentes ad clericos quamvis ipsis utile
sint nisi ab episcopis aprobent^{ur} cum n^{on} liceat tangere sa^{cr}
cerdotes n^{on} em hoc uersu solum prohibet ne clerici in
iuria aficiant^{ur} s^{ed} generalit^{er} eos tangere sibe quoad an^{im}
nimam sive quoad corpus n^{on} q^{ui} sm sunt locus licet in
dieb^{us} secularib^{us} tangere per iudicium clericos. et pre
terea q^{ui} n^{on} licet honoris gra^{dia} res sacras tangere q^{ui} mul
to magis licet tangere sacerdot^{es} ipsos iudicando nam
ut supra expluimus multo magis illi sacri et sancti
ficati sacerdot^{es} quam alie res sacre. de hoc loco lege bo
h^{er}um lib 4 de iure stat^u cap^o 3^o.

Ad aut^{em} D^o clericos initio nascentis ecclesie n^{on} fui
se iure subiectos principib^{us} secularib^{us} quid quid sit
de facto ad uitandum scandalum quare ad proba
te ant^{er} de sumptam ex illis uerbis apostoli ois aia po
testatib^{us} sublimiorib^{us} subdita sit dico apostol^{us} illud
nomen potest^{is} sublimior^{is} n^{on} intellexisse politicam aut
secularem s^{ed} ut in uno quoq^{ue} ordine sublimiori po
testati ois aia sit subdita. unde d^{omi}ni sol^{us} homo et ele
u^{er}i gre^{gor}ii patres cum ab hac subiectione neq^{ue} apostol
os exi^{er}piunt solum significare intendunt apostolos
subiectos fuisse sublimiori potestati s^{ed} ipsor^{um} primum
pi^{etro} et successor^{um} eor^{um} successor^{um} suis, n^{on} em p^{ro}pheti
patres mentionem faciunt potest^{is} secularis, regall^{is}
aut imperator^{is} cui dicant^{ur} et sub^{dit} ecclesiasticos imo
Ga^limo et P^{ro}me^{us} exponentes sic pauli uerba nomen
potest^{is} sublimior^{is} prelat^{us} ecclesiasticos comprehendit.

Unde n^{on} solum p^{re}sens locus n^{on} urget aduers^{us} n^{ost}ras
sent^{ent}iam unum ad illius confirmat^{em} adducit op^{er}atib^{us}

Inm' gregorig Nacioneng orate uibata ex pdictis ap
 postoli uerbis loquens ad principes et prefectos sic co
 cludit nam uos quoq3 mee potestati meo qd tribue
 nali' lex xpi' subiicit: imperium im' ipsi cog3 geri
 m9. addo et prefantib9 atq3 perfectib9 nisi oportet
 spiritum carni cedere et terrenis celestia. u d Bernar
 dus epla 183. ad conradum imperatorem inquit ois
 aia subdita potestatib9 sublimiorib9 sit, et qui' potes
 tati resistit dei ordinat' resistit. quam tri' Na' cupio
 uos et omnimodis moneo custodire in exhibenda rebe
 rentia sume et apostolicie sedi u beati petri uicario. Se
 ut ipsam uos uultis ab uniuerso seruari imperio. Legi
 poss' comitolus supra q' 93. num 25. & post et Botius li
 bro 4 de iure stat9 cap' 10 ubi fuisse tunc souum exponit
 ad quem aduertere oportet apostolum uerbis sequentib9
 p'cipue serm' fauere de secularib9 potestatib9 tributo
 qd u honore ei redendo eo qd primis ecclesie tem porib9
 aliqui falso docebant xpi'anos ois exemptos es a se
 cularib9 et ciuilib9 legib9 et liberos ab obedientia ma
 gistratum ac principum secularium ut manifeste co
 stat ex epistolis petri et Pauli. tri' ut in oi arg' fit pau
 lus uniuersaliss' p'p'e premittit. s. cum aias potestati
 bus sublimiorib9 debere u' subditam. sub qua sicut id
 prebendit h' e' hispanum debere obtemperare regi' hispa
 nie galus regi galie et c'ta. ita et significat ois xpi
 anos romano pont'fici xpi' domini uicario subiecti
 debere.

ad. i. u' souum confirmatis ex e' as actus Re Paulu
 dixisse ad tribunal cesaris s' u' n' q' cesar est iudex Pa
 uli s'd solum de facto a quo poterat liberari ab in
 iuria quam festus ei inferre intendebat ut optime
 tradunt doctores p'cipue turre cremata lib' 2o ecle
 sie cap' 96. ad q'u. adde qd nihil profuisset imo
 ridicula est appellatio ad tribunal Petrum apelauit

q^o ad cesarem sine preiudicio immunitatis ecclesiasticæ nas
ut inquit Aug^o epla 50 implorari pot ab ecclesia exter
num auxilium principis secularis und e d Athanasio Ap
pologia ad constantium imperatorem dixit - si apud ali
os accusatus eim ad tuam maiest^{te} provocarem quem ad m^o
ap^oly dixit cesarem apello et cesarium e ab insidijs e^o eum.
ad locum d Petri fuit et ad verba Pauli ex epistola ad Ro
manos. Et solum intendere petrum quemlibet subditus
parere debere superiori suo cui subest. q^o fuit ex hoc loco
n^o in fert regi hispanie subiectos e debere gallos aut regi
gallie hispanos et cetera ita e colligi n^o pot ecclesiasticos
debere subire secularibus principibus sane aut doctrinad
sep^o apostoli repetunt in suis epistolis ut sinistra suspici
tionem quam gentiles de xpianis habent auferrent. s.
xpianos n^o debere parere principibus neq^o solvere tribu
ta ut ad hunc locum notarunt didimus et leumenis et ori
ostomus ad Romanos id et ad Iohannem d^o ubi e Ieroni
m^o d Aug^o epla 5^a et 54. et tertulian^o lib ad scapula
cap^o 2^o de quo e paulo supra egimus. ad ult^o locum, Ma
ther^o 22. redite que s^o cesari cesari et que s^o dei deo di
co verba predicta n^o solum n^o obesse e^o et prodest ma
xime nam clerici n^o cesari aut alteri principis se
cularis s^o sed der sm verba illa que in 1^a consura pro
ferunt domin^o pars hereditatis mee et cetera n^o q^o ten^o
her clerici tributum persolvere principi seculari. adde
d Ieronimus ad predictum locum et d Aug^o lib 50 homil
liar^o homil^o 43. affirmare xplum dominum pdictis lo
co precepisse ut cesari redant tributum et deo de ame. n^o
n^o significat xpls domin^o personas ecclesiasticas debe
re tributum.

ad 3^o. Et ecclesiam n^o solvisse tributum impera
toribus xpianis q^o de iure est obligata ad illud solvendu
Id quia imperatores impie immunitate ecclesiasticam
violantes illud inique postullabant nam postqua

constantinus magnus hanc immunitate dicitur deo sanu
tam declaravit et confirmatam reliquit id orium
Iulianus Apostata de bonis ecclesiarum et ministrorum
ecclesie exegit tributum quem sequitur e' Valens Ari
anus imperator qui tributum acriter et monachis exi
gebat et sub Valentiniano puero iustina Ariana que
imperium regerat maxime conata e' ut ecclesie catholi
corum tributum ex suis agris persolberent qd d' Ambrosius
n' negabat et si illud n' donaret ut ipse ex se fatetur
illis verbis epla. 32. n' dono sed vi nego n' q' persolberet
bant tributum agris ecclesie propter eius imperatoris ad
illud exigendum sed ex summittit et yphiana mansuetu
dine et imitate xphi domini de quo consule baronius to
mo 4 analus anno 337 precipue annum. 11. et Dohu
lib 5 de iure statg cap. 3. ad Testimonium Urbani. 8.
pontificis loqui de tributis que agris erant imposita pri
us quam fierent ecclesie ut colligit ex illis verbis quod
antiquitus constitutum est. hoc em transit ad ecclesias
cum suo honore nisi principum privilegio fuerit sub
blatum ita exponit glosa ibidem et doctores contra Archi
diaconum et liminiang in caput e' verbo honoru
titulo de immunitate ecclesiarum in 6. et ex parte Sabitur
capo em q' fuit et q' predictum in. q' 2a et ex antiquis
scolasticis idem notat Ruardus qd libeto 2o q' 3o. ad
auctoritate d' gregorii Nacionani iam constat ex verbis
ipsius supra aduictis manifeste hunc doctorem tradi
diffe immunitate ecclesiasticam u' de iure diuino. Ve
rum e' in illis orationibus q' cum populo consolaretur
et simul illud admoneret iuris diuini quo tenebatur
tributum principibus solbere more oratoris suas per
sonam uel auditoris personis migans qd proprium
illoz erat ad se trans. ferre uidet ne ipse ex se fa
tet ad confit' d' personas ecclesiasticas qui in terris
in fidelium commoranti n' e' in consuetudine obligate

ad solvendum tributum Princi pibz in fidelibz nisi ppter scand alius aut alias urgentes causas de quibus videat saluendo et salas sup secte et num eius nec necessarium e' ne princeps ipse aut sumus pontifex unquod dat illis immunitatem cu' eam sciant clerici iure diu. satis quibz potestati aut force suam ff. a' explicant nras confirmant. sectio 4. iniqua dissolunt aliqua aduersus dicta secte pudenti.

sect 4 in qua solvunt aliqua.

Aduersus dicta. secte Pudenti.

Aduersus hanc clericoy immunitate quam de iure diu e' ostendimus alia obiciunt ab adversariis in l. 1. o ponunt auctoritate iustiniani imperatoris qui plures leges que extant in codicibus et in authenticis de ecclesiasticis condidit ex quibus cognosci potest clericos imperatoris iurisdictioni fuisse subiectos et p consequens immunitas predicta non poterit e' de iure diu. constat auctoritate d' tho qui super verba Pauli ad Rom 13 aserit a debito tributoy liberos a quibus clericos privilegio principum.

De hi iustiniano leges conditas fuisse de facto non de iure et toleratas aliquo a sumis pontificibus nunquam in aprobatas. addit Botig lib 5. de iure staty cap 7 in fine in Obiente nunquam fuisse in usu imo et eorum libros delituisse usq' ad imperatorium glotarium qui Melphi inuentas in lucem protulit legi et pot' Baronius Thom 7. anno 541. num 15. ubi inquit qd cum iuglunianus imperator dei colun se habere pre se ferat non fuit illi sine scientiam et num sequenti tradit iustinianum canones sacros conuulsasse. ad Const. De sanctu Thom non a firmare clericos a principibus et secularibus impetrasse ius immunitatis sed solum liberatos a debito seu solum solvendi tributa qd iniq'ue substabant, ante quam constantino yplianos fieret. diure

et possumus quod cum in iure immunitatis duo sint alterus facultas n' solvendi alterum usq' seu executio immunitatis .i. a xpo domino derivat concessus e' r' a principi- bus seu in actu .i. a xpo domino fuit et in actu r' a p'ncipib' ita est comitatus illa q' .9. aliter et ex professo Bohy sup cap' 9.

2^o obijciunt rati' .i. quia ius positivum est si cuius gelium sit n' tollit obligati' naturales ut ius servandi dominos et honorandi parentes sol' ius subditi de hie natali tenent' tributa solvere p'ncipib' et coru' iudicio itare q' clerici p'ncip' positivum evangelicum n' h' exempti ab hoc honore. 2^o q' ille qui uxore n' asse- hente sacrum ordinem suscipere n' liberaret' ab ho- nore servitutis conjugalis q' neq' ille qui inconsulto p'ncipe fit clericus erit liber ab honorib' servien- di et prestandi p'ncipib' que illis debent. 3^a q' cle- ricus est sacris initiati ordinib' s' in potestate suorum pariter a quib' poss' cohereri q' est s' sub iurisdi- ctione p'ncipum secularium. 4^a quia clerici in mino- rib' ordinib' constituti n' s' libent' a soluta tribu- tione ut e' cor' doctor' s' q' signum e' hanc immuni- tatem n' fuisse ortam a xpo domino sed a p'ncipi- bus secularib' qui illas ad libitum determinant ac limitant. Ultima quia in multis casib' clerici n' s' exempti .i. e' si negociat' exerceant tunc im' eo q' vendunt aut deferunt negociat' causa possunt uectigalia ab illis exig'. 2^o est si possessio aliqua habeat aliq' bonu' p'petuum et invariabilit' ane'q' ante quam veniat ad l'us eclesie .i. ecclesiastici. 3^o e' q' contributio eque .i. sit in utilitate clericoy ac laico- rum ut pro reparatione aggorum ne flumen vi- linos agros clericoy et laicorum inundet. et si locus te aut alia aia hia nociva in clericoy prediis nas- cantur p' statutum poss' compelli ut suis expensis

capiant aut occidant p̄dicta aialia ne alijs noceant
aut si eque i° locuste oies agros inuadant timent cō
tribuere ad eas ex pellendas n̄ g° clerici. s̄ iure diuī
no exempti a tributis et iudicio laicorū principum.

ad 2^a ratē. R̄. concedendo maiores et ad minorem di
co n̄ ei de iure natali neq; unquam fuisse ut clerici sol
bant tributa nec similib; ut oies ciues quacūq; rates sint
affecti ad id tōant potiq; in r̄o natalis super naturaliter
illustrata ut ex dictis constat dicitur clericos immunes eē
debere a tributis et alijs onerib; quib; laici subiacent.
de quo legi poss; que c̄a 2^a p̄ 3^e inij; dixim; et ulterius ade
re posum; qd̄ et si ut absolute de iure natali ut clerici
sicut et alii quib; solbent principib; tributa adue exemptio
euangelica possit sortiri effectus nam sicut n̄ obstante p̄dic
ta leg; pot; princip; exemptiones et immunitē probere subdi
tis quib; ipsi placuerit a fortiori rex regum hanc exemp
tionem probere potuit quacūq; iura posita desinit eē de
iure natali quod ad ipsum alia; pertinet iusta seperi
us dicta de iure natali et tum et; q̄ per translatē eius
ab uno regno in aliud desinit debere tributa priori re
gi cui de iure natali obligabat ad illa solbenda. q̄ si li
tr̄ de clerici p̄ ordinem transferant a regno politico ad
regnum ecclesiasticum n̄ obligabunt ad solbenda tribu
ta et si antea ad id tenerent. Instanti ad huc n̄ ur
gunt q̄ bene poss; de; serbi; concedere libertates et filij
immunitē ita ut neq; illi subiret; serij neq; illi honora
re parentes tenerent. adue inuariato manente iure na
turali ut sup; ostendim; in euangelium neq; serbi; ne
q; filij concessit p̄dictam immunitē potiq; sepe admo
nent; serbi ut imediante dominis et filii ut diligāt
et honorent parentes. Exemptionem u° clericorū a tri
butis et iudicijs secularium iam ostendim; ex eua
gelio traditione et iure natali. ad 2^a ratē. R̄. neq; d̄
conseq̄ et r̄o differentie orit; ex discrimine in tr̄ ser

bitutes conjugales et politicam respectu principis na eo
 iugium ita institutum e iure nat^{ali} diu^o et Pontificio
 ut quoad uinulus dissolbi n^o possit nisi p^o mortem alte
 rius. si matrimonium ratum et consumatum fuerit. at
 serbitz que debet principibz ita iure nat^{ali} instituta e
 ut dissolbi possit mutata mat^o iurisdictionis p^o trans
 lat^o ad aliam aut p^o exempt^o illig qui potuit.

ad 3^a r^o clericos sacris ordinibz iniiciatos n^o esse
 sub coercit^o potest^o suoz parentum ut late ostendit
 comit^o t^o supra num. 24. et si cohereri possent n^o tri de
 bet fieri conseq^a ad ipsos respectu principum quantum
 ad iudicia et tributa quia immunitas ab eis quom^o
 n^o ut de iure nat^{ali} tri adeo factam fuisse iam oste
 dim^o. exemptio uero respectu parentum n^o sine funda
 menta ex quibz sufficienter colligi possit deum ipsis il
 lam tribuisse.

ut 4^a ratio uino dissoluta maneat et que ad eig
 mat^o spectant intelligenti aduertit^o i^o qd et si imm
 unitas clericoy de iure diu^o sit tri sum^o pontifex
 tam rationabiliter uariari pot^o ipsius em^o dispositi
 cam x^oty doming^o rellicuit .s. quantum ad modum
 seruandum in eig usu tal^o p^o personay quibz ap
 plicandum e^o priuilegium quam ex p^o res causarū
 s. negotioy in quibz seruari debet talis exemptio
 hoc ex antiquissima eclesie praxi et uis^o eig usu
 sufficienter colligit^o. neq^o pot^o diu^o inmutationes im
 munitis eclesiasticis fieri ab eclesia p^o n^o declaratis
 iuris diuini ut sentit cobarrubias cap^o. 31. practicoy
 num. 6. quoniam multa frunt ab eclesia ex p^o de
 ti arbitrio ut qd clerici subiciant^o legibz politicis
 quoad uim directi^onam et n^o quoad coercit^obas qd
 clerici coniugati gaudeant priuilegio in iis rebz
 et n^o in aliis qd clerici minores u^o iis circumstantiis
 et n^o sine illis eodem priuilegio clericali fruant^o

quod in tali crimine clericus tradatur brachio seculari et non
in alio interdum graviori quod mutatur iste non oriuntur
a potestate interpretandi ius divinum sed potius ab absolu-
ta potestate cui deus subordinavit immunitatem istam
ut illam extenderet. scilicet limitaret aut auferret prout ex-
pediens fuerit ad convenientem ecclesie ordinem et decen-
tiam aut ad bonos mores ecclesiastici status neque ex hoc
infertur ecclesiam sicut potestatem super ius divinum sumptum
pro lege. scilicet propterea hec enim exemptio quatenus est quedam li-
bertas a subiectis alterius est ius sumptum pro facultate
scilicet facultas quedam moralis ad non parendum tali po-
testati aut ad non prestandum ei aliquid posita auctori-
tate tali potestate sequitur lex divina precipiens ut nihil ca-
eam fiat unde cum posita potestas subordinata sit po-
testati summi pontificis propter eorum ecclesie bonum in-
de fit ut absque facultate supra ius divinum possit im-
munitas clericorum auferri limitari aut extendi ab eccle-
sia sicut et alia dona divinitus collata possunt auferri aut
minui a potestate creata superiori cui subordinantur.

2^o Nota quam de qua consuetudinem contrariam eccle-
siasticis immunitati non habere vim ac proinde nullius
momenti esse ut est iuris consensus doctorum canonistarum
et theologorum et expressit in iure capitulo cum terra de el-
lectionibus damnat quedam ecclesie consuetudo quia in-
grabamen et perniciem ecclesiasticis libertatibus redunda-
bat et premissis aliis textibus iuris a parte constat ex
auctoritate cassam eodem de sacrosanctis ecclesiis ubi
omnis consuetudo contra libertatem ecclesiasticam cassam et in-
ta denunciat. et sane auctoritatem de sumptum ex cos-
tante frederici tanquam in eternum nulliteram ho-
noris 3^o confirmabit ac proinde ipse Honorius capitulo
nobilit de sinta excommunicationis excoicatur dies qui consue-
dines introductas in ecclesiasticam libertatem servari fe-
cerint. et ratum constat quod hec consuetudo est carnis